

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri

Den 5. april 2005

./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering notat om nærhedsprincippet vedr. forslag til Rådets forordning om fastsættelse af tekniske foranstaltninger til bevarelse af fiskeressourcerne i Østersøen, Bælterne og Øresund samt ændring af forordning nr. 1434/98.

Med venlig hilsen

Lene Mølsted Jensen

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

FPC/8. kontor/TKJ/MLNI

Sagsnr.: 4722

Den 5 april 2005

FVM 259

F:\8. kontor\FVM\2005\FVM 259 tekniske
bevaringsforanstaltninger.doc**NOTAT OM NÆRHEDSPRINCIPPET****Vedr. forslag til Rådets forordning om fastsættelse af tekniske foranstaltninger til bevarelse af fiskeressourcerne i Østersøen, Bælterne og Øresund samt ændring af forordning nr. 1434/98**

Kommissionen har ved KOM (2005) 86 af 14. marts 2005 fremsendt forslag til Rådets forordning om fastsættelse af tekniske foranstaltninger til bevarelse af fiskeressourcerne i Østersøen, Bælterne og Øresund samt ændring af forordning nr. 1434/98. Forslaget er oversendt til Rådet den 14. marts 2005. Forslaget er modtaget fra Rådssekretariatet den 4. april 2005 i dansk sprogversion.

Forslaget er fremsat med hjemmel i TEF artikel 37 og kan vedtages af Rådet med kvalificeret flertal efter høring af Europa-Parlamentet.

Den nuværende forordning 88/98 om tekniske foranstaltninger til bevarelse af fiskeressourcerne i Østersøen, Bælterne og Øresund blev vedtaget i december 1997. De seneste år har den Internationale Baltiske Fiskerikommission (IBSFC) truffet beslutninger om en række nye eller ændrede tekniske regler, som er blevet implementeret i EU-lovgivningen gennem den årlige TAC/kvoteforordning. Kommissionens forslag indeholder disse nye eller ændrede regler.

Forslaget indarbejder endvidere reglerne for det særlige indsatsregime for fiskeri i Rigabugten, som blev besluttet i forbindelse med tiltrædelsestraktaten fra 2003, og som hidtil har været indeholdt i TAC/kvote-forordningen.

Herudover indeholder forslaget en række ændringer af den nuværende forordning, herunder bl.a.; indførelse af krav om opfyldelse af målarbetsprocenter, harmonisering af perioderne for fredning af fladfisk, harmonisering af mindstemålene for skrubbe og rødspætte for hele Østersøen, harmonisering af fredningsperioderne for fiskeri efter laks og havørred, forbud mod fiskeri efter ål med trawlredskaber og forenkling af reglerne i Rådets forordning nr. 1434/98 om de nærmere betingelser for landing af sild til industrien.

Den nye forordning skal ifølge forslaget træde i kraft 1. januar 2006.

Forslaget er et led i den fælles fiskeripolitik, hvorfor nærhedsprincipper er tilgodeset.